
Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  10/06/2013 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N.  18  del Reg. Delibere  
 
 

       
OGGETO :    BILANCIO 2013/2015 – I° VARIAZIONE E ADEMPIMENTI PATTO STABILITÀ. 

 
L'anno 2013, il giorno 10 del mese di  GIUGNO alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Assente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  10/06/2013 

 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO : 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n.  70/2012 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/15 e la 

relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2013; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1/2013 di nomina dei Responsabili di uffici e servizi; 
- la deliberazione della Giunta comunale  n. 2/13 con cui venivano affidate le quote di bilancio ai responsabili di 

uffici e servizi; 
 

DATO ATTO  che si sono  verificate le seguenti maggiori entrate : 
 

• TOSAP carbotrade anni 2009 – 2015             €         2.700,00 
• Da RAVd’A per bilancio,senza vincoli                                €       21.658,00 
• Da RAVd’A per minori entrate ICI                                     €         1.617,00 
• Da RAVd’A per bilancio,senza vincoli                               €         4.900,00 
• Da RAVd’A per investimenti                                              €         1.416,00 
• Dal Comune di Châtillon (una tantum)                               €         5.500,00 
• OO.UU + costi di costruzione                                             €       8.8084,00 

                                                                               Totale                                  €       45.875,00 
           
DATO ATTO, inoltre, che si rende necessario: 
 

� procedere alla creazione del CdC  5321 “opere di riqualificazione viabilità: strada Crepin/Cailà/Area 
sportiva” al fine dell’inserimento in bilancio e nella RPP 2013/2015 del suddetto intervento (lavori in 
economia);  

� rimpinguare il fondo di riserva e che detta integrazione rispetta il limite imposto dall’art. 9 del regolamento 
di contabilità (cfr art 7 del r.r. di contabilità 1/199) ovvero il 2% delle spese correnti iscritte nel bilancio 
previsionale;  

 
RITENUTO quindi necessario provvedere alle opportune variazioni al Bilancio corrente e alla RPP; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, Ns. 1407/13 
 
A SEGUITO  di breve discussione, in cui: 
il Sindaco, con l’ausilio del Segretario, illustra le voci della variazione, in particolare informando in merito ai 
prossimi investimenti relativi a: realizzazione ricovero rifiuti a Suis, potenziamento aree giochi, illuminazione al 
Lago di Lod; 
il Sindaco coglie l’occasione per informare il consiglio in merito ad alcuni interventi tra cui l’aggiudicazione dei 
lavori di valorizzazione del Ru; 
il consigliere Berruquier  contesta l’entità del ribasso; 
il Sindaco condivide tali preoccupazioni, ma spiega che la scelta delle procedure è stata imposta dalla RAVdA; 

 
VISTO il parere di legittimità, ai sensi dell’art.9 - comma 1 - lettera d) della Legge Regionale n. 46 del 19.08.1998; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.3 e dell’art. 27 comma 1° 
dell’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta approvato con Regolamento 
Regionale n.1 del 03.02.1999; 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  10/06/2013 

ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1)  di procedere alle seguenti variazioni al bilancio triennale 2013-2014-2015 – esercizio 2013: 

 
MAGGIORE ENTRATA 

 Risorse Competenza 
 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 100.154,00 

 121203 RIS 1203 - TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE  2.700,00 
 PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) 

 222201 RIS 2201 - TRASFERIMENTO REGIONALE ANNUALE PER  21.658,00 
 LA FINANZA LOCALE (compreso compreso compensazione  
 ex  imposte art 6 LR 41) 

 454501 RIS 4501 - PROVENTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE 8.084,00 
 434320 RIS 4320 - TRASFERIMENTO REGIONALE ANNUALE PER  1.416,00 
 INVESTIMENTI 

 222202 RIS 2202 - TRASFERIMENTO REGIONALE PER MINORE  1.617,00 
 INTROITO ICI 

 353508 RIS 3508 - COMPENSAZIONE PER CREDITI IVA 4.900,00 

 444415 RIS 4415 - TRASFERIMENTI DAL COMUNE DI CHATILLON  5.500,00 
 PER ACQUEDOTTO (UNA TANTUM) 
 ---------------------------- 
                                                                                      TOTALE 146.029,00  
 

 
MAGGIORE SPESA 

 U.E.B. Competenza 
 10102 UEB 10102 ACQUISTO  BENI E SERVIZI DEGLI ORGANI  4.375,00 
 ISTITUZIONALI 

 10202 UEB 10202  - ACQUISTO BENI E SERVIZI   19.500,00 
 DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 10106 UEB 10106 FONDO DI RISERVA DEGLI ORGANI  7.000,00 
 ISTITUZIONALI 

 10203 UEB 10203 - TRASFERIMENTI CORRENTI  1.154,00 
 DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 20101 UEB 20101 - COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI DEGLI  2.000,00 
 ORGANI ISTITUZIONALI 

 20103 UEB 20103 - PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DELLA  20.000,00 
 GIUNTA 

 20401 UEB 20401 - COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI DEL  87.000,00 
 SERVIZIO TECNICO 

 20201 UEB 20201 - COSTITUZIONE DI CAPITALI   5.000,00 
 DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 ---------------------------- 
 TOTALE  146.029,00 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  10/06/2013 

 

 

 

2) di variare  i programmi della relazione previsionale e programmatica come segue: 
 

Esercizio 2013 
 
Programma 1: Investimenti                                                    Euro   +    30.875,00 
 
Programma 4: Investimenti                                                    Euro   +      1.154,00 
 
Programma 5: Investimenti                                                    Euro   +  114.000,00 
 
 
3) di Modificare ed aggiornare  la RPP 2013/2015 come segue: 
 

� quadro 3.6: programma 5 - OPERE RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ ESISTENTE STRADA 
CREPIN/CAILLÀ/AREA SPORTIVA” (lavori in economia RAvdA) – importo complessivo 
investimento: 320.410,00;  
Accantonamenti anni precedenti: € 2.014,00 
2013: 2.000,00; 2014: 15.000,00 

� quadro 4.1: ordine priorità: 1/3; programma 5; descrizione lavoro:  OPERE RIQUALIFICAZIONE 
VIABILITÀ ESISTENTE STRADA CREPIN/CAILLÀ/AREA SPORTIVA” (lavori in economia 
RAVdA) – importo complessivo lavoro: 320.410,00;  

 
 
4) di dare che la copertura finanziaria e analitica del suddetto intervento, per l’esercizio 2014, verrà garantita dalla 
riduzione per un valore di pari importo (€ 15.000) delle spese di manutenzione straordinaria strade e pubblica 
illuminazione UEB 20401 CdC 5401 Conto 7150 Fp 2115; 
 
5) di dare atto del prospetto “andamento del debito” di cui al patto di stabilità, allegato al presente provvedimento. 
 
AG/GG 

successivamente 
 
il Sindaco effettua alcune comunicazioni ai consiglieri ed avendo esaurito gli argomenti da trattare, dichiara chiusa la 
seduta alle ore 21.40. 
 
AG 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  10/06/2013 

 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  12/06/2013 al  27/06/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  12/06/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


